ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ 19-06-2025

సమయం 18.10 గంటలు

- 1. గోదావరి- బనకచర్ల అనుసంధానం కోసం ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వం చేపట్టిన ప్రాజెక్టు పై కేంద్ర ప్రభుత్వం పూనుకుని ఈ ప్రాజెక్ట్ అమలును నిలిపిపేయాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి కేంద్ర ప్రభుత్వానికి విజ్ఞప్తి చేశారు.
- 2. ఢిల్లీ హైకోర్టు మాజీ న్యాయమూర్తి జస్టిస్ యశ్వంత్ వర్మ పై అభిసంశన ప్రక్రియ చేపట్టేందుకు తగిన ఆధారాలు ఉన్నాయ ని ఆరోపణలపై విచారణ జరిపిన త్రిసభ్య కమిటీ తెలిపింది.
- 3. ఈ ఏడాది మొత్తం బడ్జెట్ లో 8.86 శాతం నిధులను జండర్ బడ్జెట్ కు కేటాయిస్తున్నామని కేంద్ర మంత్రి అన్నపూర్ణ దేవి అన్నారు.
- 4. భద్రాద్రీ కొత్తగూడెం జిల్లా పోలీసులు ఎదుట 12 మంది నిషీధిత సిపిఐ మావోయిస్ట్ పార్టీ సభ్యులు స్వచ్ఛందంగా ఈరోజు లొంగిపోయారు.

JALSHAKTHI MEET:

గోదావరి- బనకచర్ల అనుసంధానం కోసం ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వం చేపట్టిన ప్రాజెక్టు పై కేంద్ర ప్రభుత్వం పూనుకుని ఈ ప్రాజెక్ట్ అమలును నిలిపిపేయాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి కేంద్ర ప్రభుత్వానికి విజ్ఞప్తి చేశారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో కేంద్ర జలశక్తి శాఖ మంత్రి సీఆర్ పాటిల్ ను కలుసుకుని పోలవరం, బనకచర్ల ప్రాజెక్ట్ ఆంధ్రప్రదేశ్ తో అనుసంధానంపై ఉన్న అభ్యంతరాలను తెలియజేశారు. ఈ సందర్భంగా ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వం సమర్పించిన గోదావరి

– బనకచర్ల ప్రాజెక్ట్ ఫ్రీ ఫీజుబులిటి నిపేదికను తిరస్కరించాలని కోరారు. ఈ ప్రాజెక్ట్ - ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర పునర్విభజన చట్టం-2014 లకు విరుద్ధంగా ఉందని కేంద్ర మంత్రికి తెలియజేశారు. ఈ తీరుతో తెలంగాణ ప్రజలు , రైతుల్లో ఆందోళన సెలకొం దని కేంద్ర మంత్రి దృష్టికి తీసుకెళ్లారు. ఈ విషయంపై కేంద్రం సానుకూలంగా స్పందించకపోతే సేరుగా సుప్రీంకోర్టును ఆస్రయిస్తామని రేవంత్ రెడ్డి తెలియజేశారు. ఈ ఉదయం ఢిల్లీ బయలుదేరిన ముఖ్యమంత్రి రాష్ట్ర నీటిపారుదల శాఖ మంత్రి ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి కేంద్ర మంత్రి సీఆర్ పాటిల్ ను ఈ సందర్భంగా కలిశారు.

PN

JUSTICE VERMA:

ఢిల్లీ హైకోర్టు మాజీ న్యాయమూర్తి జస్టిస్ యక్వంత్ వర్మను అభిశంసన ప్రక్రియ చేపట్టేందుకు తగిన ఆధారాలు ఉన్నాయని, ఆయనపై ఉన్న ఆరోపణలపై విచారణ జరిపిన త్రిసభ్య కమిటీ తెలిపింది. జస్టిస్ వర్మ నివాసంలో నగదు కనుగొన్నట్లు ఆరోపణలు వచ్చాయి. దీనిపై విచారణ జరిపిన బృందంలో పంజాట్- హర్యానా హైకోర్టు ప్రధాన న్యాయమూర్తి పీల్ నాగు , హిమాచల్ ప్రదేశ్ హైకోర్టు ప్రధాన న్యాయమూర్తి జీఎస్ సంధావాలియా , కర్ణాటక హైకోర్టు న్యాయమూర్తి అను శివరామన్ ఉన్నారు. తనను దూపిగా నిలిపిందుకు ఈ ఆరోపణలు చేశారని మాజీ న్యాయమూర్తి అనటం సరికాదని త్రిసభ్య కమిటీ తెలిపింది. న్యూఢిల్లీలోని జస్టిస్ వర్మ నివాసంలో సామాన్లు భద్రపరిచే గదిలో నగదు గుర్తించడం జరిగిందని , ఇంటి లోని ఇద్దరు పనివారు సగం కాలిన కరెన్సీ నోట్లను తొలగించారని నిపేదికలో పేర్కొన్నారు. స్టోర్ రూమ్ నుంచి స్వాధీనం చేసుకున్న నగదుకు జస్టిస్ వర్మ లెక్కలు కూడా చెప్పలేకపోయారని నిపేదిక తేల్సింది.

NSD

GENDER BUDGET:

కేంద్ర మహిళా, శేశు అబివృద్ధి శాఖ మంత్రి అన్నపూర్ణ దేవి ఈరోజు విధాన రూపకర్తలకు, వాటాదారులకు ఒక సహాయ కేంద్రంగా ఉండే జండర్ బడ్జెటింగ్ పోర్టల్ ను ప్రారంభించారు. న్యూఢిల్లీలో జనరల్ బడ్జెటింగ్ పై జరిగిన జాతీయ సంప్రదింపులలో ఆమె మాట్లాడుతూ... విధానాలను బలోపేతం చేసే వనరులను, డేటాను కలిగి ఉండి విధాన రూపకర్తలకు, వాటాదారులకు జండర్ బడ్జెట్ సహాయం చేస్తుందని ఆమె పేర్కొన్నారు. ఈ ఏడాది మొత్తం బడ్జెట్ లో 8.86 శాతం నిధులను జండర్ బడ్జెట్ కు కేటాయిస్తున్నా మని మంత్రి తెలియజేశారు.

సౌండ్ బైట్ ... అన్నపూర్ణ దేవి

NSD

గిరిజనులు - కేంద్ర పథకాలు

కేంద్ర ప్రభుత్వం గిరిజనుల జీవితాల్లో పెలుగు తీసుకురావడానికి పీఎం జన్మన్ , పీఎం జుగా వంటి పథకాలను తీసుకువచ్చినట్లు కేంద్ర గిరిజన సంజేమ శాఖ డిప్యూటీ కార్యదర్శి గణేష్ నాగరాజన్ తెలిపారు. ఆసిఫాబాద్ జిల్లాలో పీఎం జన్మన్, పీఎంజుగా పథకాల అమలు తీరును ఆయన పరిశీలించారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ ... గతంలో హైదరాబాద్ నిమ్స్ లో పర్యటించినప్పుడు 100 మంది రోగులలో 22 మంది రక్తహీనతతో బాధపడుతున్నట్లు గుర్తించామని, వీరిలో ఎక్కువగా గిరిజనులు సికిల్ సెల్ తో బాధపడుతున్నట్లు తేలిందన్నారు. దీంతో రక్తహీనత నివారణకు ప్రత్యేక చర్యలు తీసుకోవాలని కేంద్ర ప్రభుత్వం నిర్ణయం తీసుకున్నట్లు తెలిపారు.

సౌండ్ బైట్ ... గణేష్ నాగరాజస్

పిటిసి, ఆసిఫాబాద్

SICKLE CELL:

ప్రపంచ సికిల్ సెల్ అవగాహన దినాన్ని ఈరోజు పాటిస్తున్నారు. ఈ సందర్భంగా కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి జెపి నడ్డా సికిల్ సెల్ వ్యాధితో బాధపడుతున్న వారి గురించి అవగాహన కల్పించడం ముఖ్యమని అన్నారు. ఈ వ్యాధి గురించి ప్రజలకు అవగాహన కల్పించడం, వ్యాధిని త్వరగా గుర్తించడం, పరిశోధనలకు సహకరించడం కోసం ఈరోజును పాటిస్తున్నారని నడ్డా సామాజిక మాద్యమ పోస్టులో తెలిపారు.

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి ప్రాంతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైట్ చేయండి.

BHASHINI:

కేంద్ర పంచాయతీ రాజ్ మంత్రిత్వ శాఖ, ఎలక్ట్రానిక్స్, సమాచార, సాంకేతిక మంత్రిత్వ శాఖ మధ్య కుదిరిన భాపిణి ఒప్పందం - భాష అడ్డుగోడలను చేధించడంతో పాటు దేశ వ్యాప్తంగా రాష్ట్రాల అనుసంధానం కోసం ప్రచారం చేస్తుందని పంచాయతీ రాజ్ సహాయ మంత్రి ప్రొఫెసర్ ఎస్ పి భాఘెల్ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో ఈ అవగాహన ఒప్పందాలపై సంతకం చేసే సమయంలో భాపిణి చొరవను ఆయన ప్రశంసిస్తూ ఈ ఒప్పందం దేశంలో ఐక్యమత్యాన్ని సమగ్రతను, నోదరభావాన్ని మరింత బలోపేతం చేస్తుందని అన్నారు. దేశ వ్యాప్తంగా పంచాయత్ రాజ్ మంత్రిత్వ శాఖకు చెందిన కీలకమైన పోర్టళ్లు, ప్లాట్ ఫారమ్ ల మధ్య భాషా పరమైన అందుబాటును ఈ ఒప్పందం పెంపొందిస్తుందని అని కూడా ఆయన పేర్కొన్నారు.

NSD

ಯೌಗ್ ಬ಼ಟ್

శారీరక, మానసిక, ఆధ్యాత్మిక సమతుల్యతకు యోగా దోహదపడుతుందని, ఆయుష్ విభాగం రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లా యోగా శిక్షకులు ఎలిగేటి కృష్ణ చెప్పారు. 11వ అంతర్జాతీయ యోగా దినోత్సవం ఉత్సవాలను పురస్కరించుకొని ఆకాశవాణితో ఆయన మాట్లాడుతూ....

సౌండ్ బైట్

పిటిస్తి, సిరిసిల్ల

YOGA:

11వ అంతర్జాతీయ యోగ దినోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని రేపు ఉదయం హైదరాబాద్ లోని ఎర్బీ స్టేడియంలో నిర్వహిస్తారు. ఈ కార్యక్రమాన్ని ఉక్కు, బొగ్గు గనుల మంత్రిత్వ శాఖ ఆద్వర్యంలో, కేంద్ర ప్రభుత్వం ఈ కార్యక్రమాన్ని ఏర్పాటు చేస్తోంది. ఈ కార్యక్రమానికి హైదరాబాద్, సికింద్రాబాద్ ప్రాంతాల నుంచి యోగ అభ్యాసకులు, యువత, విద్యార్థులు పాల్గొంటారు. గవర్నర్ జిష్ణుదేవ్ వర్మ, మాజీ ఉప రాష్ట్రపతి ఎం. పెంకయ్యనాయుడు, కేంద్ర మంత్రులు జి. కిషన్ రెడ్డి, భూపతిరాజు శ్రీనివాస వర్మ, మహిళా కమీషన్ మాజీ సభ్యులు ఖుష్భూ సుందర్, చిత్రరంగం నుంచి సాయిధరమ్ తేజ్, మీనాజీ చౌదరి, తదితరులు పాల్గొంటారు.

---MSL

MAOIST:

భద్రాద్రీ కొత్తగూడెం జిల్లా పోలీసులు ఎదుట 12 మంది నిషేధిత సిపిఐ మావోయిస్ట్ పార్టీ సభ్యులు స్పచ్ఛందంగా ఈరోజు లొంగిపోయారు. నేర ప్రవృత్తిని వదిలిపెట్టి తమ కుటుంబ సభ్యులతో శాంతియుతమైన జీవితాన్ని గడపడం కోసం, ఆ పరేషన్ చేయూత కార్యక్రమం లో చేపట్టే సంజేమ పథకాలకు కూడా ఆకర్షితులై వారు లొంగిపోయారని ఈ సందర్భంగా జిల్లా సూపరింటెండెంట్ ఆప్ పోలీస్ రోహిత్ రాజ్ చెప్పారు. ఈ సంవత్సరంలో ఇప్పటి వరకు వివిధ

ర్యాంకులకు చెందిన 294 మంది మావోయిస్టులు వివిధ సంజేమ పథకాలకు ఆకర్షితులై జిల్లా పోలీసుల ఎదుట లొంగిపోయారని ఎస్పీ తెలిపారు.

S/B ... SP... ROHIT RAJ

PTC, BKGDM

సీతక్క

ములుగు జిల్లా కేంద్రంలోని టాస్క్ ప్రాంతీయ కార్యాలయంలో టెక్నికల్ , నాన్ టెక్నికల్ కోర్సులలో శిక్షణ పొందిన వారికి జాబ్ మేళాను పంచాయతీ రాజ్ శాఖ మంత్రి ధనసరి సీతక్క, జిల్లా కలెక్టర్ దివాకర టి ఎస్ తో కలిసి ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి సీతక్క మాట్లాడుతూ... రాబోయే రోజుల్లో మరికొన్ని జాబ్ మేళాలు నిర్వహిస్తామని తెలిపారు.

పిటిసి, ములుగు

WEATHER:

తెలంగాణ వ్యాప్తంగా అక్కడక్కడా సాధారణం నుంచి ఉరుముతో కూడిన ఓ మోస్తరు వర్షపాతం నమోదయ్యే అవకాశం ఉందని హైదరాబాద్ వాతావరణ కేంద్రం తెలిపింది. రాష్ట్రంలోని వివిధ జిల్లాల్లో ఉరుములు, మెరుపులు, బలమైన ఈదురుగాలులతో సంభవించే అవకాశం ఉందని ఆ శాఖ తెలిపింది.

PN

SAFETY:

పాఠశాల విద్యార్థుల రోజువారి ప్రయాణంలో భద్రతకు సంబంధించిన అంశాలపై హైదరాబాద్ పోలీసులు - పాఠశాల యాజమాన్యాలతో రవాణ, సమన్వయకర్తలతో, డ్రైవర్లతో ఈరోజు రవీంద్రభారతి సమాపేశం నిర్వహించారు. రవాణ నిబంధనలను అమలు చేయడం, పాఠశాల పరిసర ప్రాంతాల్లో ట్రాఫిక్ ను తగ్గించడం, దీనికి సంబంధించి అందరికి జవాబుదారీ తనం ఉండడం కోసం ఈ సమాపేశాన్ని నిర్వహించారు. ఎండ్

ఆకాశవాణి వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి సాయంత్రం 7 గంటల 05 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వినవచ్చు.

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 19th JUNE, 2025

SDP:HR (Released at 16:45) PAGE NO: 01

MAOIST: Twelve CPI (Maoist) cadres of various ranks surrendered before the Bhadradri Kothagudem district Superintendent of Police B Rohit Raju today. He said the Maoists surrendered before the police after deciding to leave the path of violence and lead a peaceful life with their family members. They also came to know about the welfare measures being taken up for the surrendered Maoists and also development of welfare schemes for tribals, provided under "Operation Cheyutha" programme by the Kothagudem police. The surrendered Maoists include two Divisional Committee Members DVCMs, four Area Committee Members (ACM), two each Party, Militia and Revolutionary People's Committee (RPC) members. This year so far, 294 Maoists of various formations and ranks surrendered before the district police after getting attracted by various schemes and programs being conducted by the district police. PTC/BKGM 12

<u>YOGA:</u> The 24-hour countdown of the International Yoga Day will be held at the LB Stadium in Hyderabad tomorrow earlier morning. The Central Government under the aegis of Ministries of Steel, Coal and Mines is planning to organise the programme, in which hundreds of Yoga practitioners and youth and students from Hyderabad and Secunderabad are likely to take part. Telangana State governor Jishnu Dev Varma, Former Vice President M Venkaiah Naidu, Union Ministers Kishan Reddy, Bhupathi Raju Srinivasa Varma, Women's commission former member Khushbu Sunder film personalities including Sai Dharam Tej, Meenakshi Chowdary will be among those who will take part. ---MSL 9

MCEME: The Military College of Electronics and Mechanical Engineering (MCEME) in Secunderabad today awarded Bachelor of Technology degrees to 20 officers during convocation ceremony. Indian Institute of Management, Indore, Director Professor Himanshu Rai, emphasized role of character, ethical leadership and intellectual agility in both military and civilian spheres. During his convocational address, Prof Rai encouraged graduating officers to lead with wisdom, courage and innovation. Commandant MCEME Lt Gen Neeraj Varshney has highlighted growing relevance of advanced technologies like AI, drones

robotics, machine learning and unmanned systems in contemporary and future warfare. Lt D Subhash received DGEME Gold Medal. ------MSL 10

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 19th JUNE, 2025

SDP:HR (Released at 16:50) PAGE NO: 02

SAFETY: The Hyderabad City Police conducted a meeting with school managements, transport coordinators, and drivers at Ravindra Bharathi today to address issues related to safety of students during their daily commute. The meeting focused on enforcing transport regulations, reducing traffic congestion near schools and ensuring accountability among all stakeholders. The City Commissioner of police C.V. Anand addressed gathering and said student safety is a shared responsibility between school managements, the police, transport officials, and parents. He made it clear that if any incident involving a student occurs within 200 metres of a school campus, the institution's management will be held responsible. He urged schools to allow regular inspection of buses, implement strict boarding and alighting procedures, and install CCTV and dashboard cameras in all school vehicles to monitor both drivers and attendants. PN 12

BHASHINI: The agreement between the Union Ministry of Panchayati Raj and the Union Ministry of Electronics and Information Technology's Bhashini will not only break language barriers but also promote inclusion among States across the country. Union Minister of State for Panchayati Raj Prof. SP Baghel said this while presiding over the MoU signing ceremony in New Delhi. He said that this collaboration will enhance language accessibility across key portals and platforms of the Ministry of Panchayati Raj. Lauding Bhashini initiative, the Minister said this agreement will strengthen the unity, integrity, and brotherhood of India. NSD8 JUSTICE VERMA: The three-member panel formed to investigate the allegations of cash discovery at the residence of Justice Yashwant Varma, has concluded that there was sufficient substance to initiate proceedings for the removal of the former Delhi High Court judge. The committee comprising Chief Justice of the Punjab and Haryana High Court Sheel Nagu, Chief Justice of the Himachal Pradesh High Court GS Sandhawalia and Karnataka High Court judge Anu Sivaraman has rebuffed Justice Varma's claims that episode was a set up to frame him. Having concluded that cash was recovered from the store room, the committee noted that Justice Varma was unable to account for the same. NSD 9

> ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 19th JUNE, 2025

SICKLE CELL: On World Sickle Cell Awareness Day today, Union Health Minister J P Nadda said that this is an important occasion to raise awareness about the challenges faced by those living with sickle cell disease. In a social media post, Nadda said that this day offers a platform to educate communities, promote early diagnosis, and support ongoing research. He urged everyone to increase understanding, break stigma and offer care to those affected.NSD 6

JAL SHAKTI MEET: Chief Minister A Revanth Reddy met with Union Jal Shakti Minister C R Patil in Delhi today and conveyed the State's objections to the Polavaram (Godavari)-Banakacharla river linking neighbouring Andhra Pradesh. The Chief Minister conveyed to the Union Ministe that the project is in contravention to AP State reorganisation Act 2014. He also conveyed to him the anxiety among people and farmers particularly. He informed the Union Minister that if the Centre does not act positively the State will move Supreme Court. The Chief Minister who left for New Delhi this morning, is also expected to meet AICC leaders and other dignitaries official sources said. The Polavaram-Banakacharla link project is aimed at diverting surplus Godavari water to the drought-hit regions of Andhra Pradesh, a move Telangana argues is detrimental to its water rights. Chief Minister was accompanied by State Irrigation Minister N Uttam Kumar Reddy and IT Minister Sridhar Babu. PN 13

GENDER BUDGET: Union Minister of Women and Child Development Annpurna Devi today launched a gender budgeting portal to serve as a resource centre for policymakers and stakeholders. Addressing the National Consultation on Gender Budgeting in New Delhi, the Union Minister said that this portal will support policymakers and stakeholders with data, resources and tools to strengthen gender budgeting practices. The Minister said that this year, the focus is to spend approximately 8.86 per cent of the total budget on the gender budget. BYTE-ANNPURANA) NSD

WEATHER: Light to Moderate Rain or Thunder showers very likely to occur at few places over Telangana. Thunderstorm accompanied with Lightning Very likely to occur at isolated places in many districts of Telangana. Strong surface winds very likely to prevail at isolated places in **ALL** districts of Telangana. PN 4

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 19th JUNE, 2025

SDP:HR (Released at 17:41)

PAGE

NO: 04

TRAFFICKING: Komaram Bheem Asifabad district police arrested five women out of a total of nine accused in connection with two incidents of human trafficking

involving tribal women being trafficked to Madhya Pradesh. The arrested individuals were remanded to judicial custody. Providing details to the media, Asifabad DSP Ramanujam said that local gangs were found to be involved in human trafficking, and two women from Asifabad district had been sold to individuals in Jarva village in Madhya Pradesh. According to the DSP, the two rescued victims informed the police that they were sold for 1.10 lakh rupees and 1.30 lakh rupees respectively by members of the local gang. (SB) PTC/KASF 9

HEADLINES

- 1. Chief Minister Revanth Reddy conveyes State's objections to the proposed Polavaram (Godavari)-Banakacharla river linking project by neighbouring Andhra Pradesh to Union Jal Shakti Minister C R Patil in Delhi today.
- 2. The three-member panel investigating allegations of cash discovery at residence of Justice Yashwant Varma concludes sufficient substance to initiate proceedings for the removal of the former Delhi High Court judge
- 3. Union Minister Annapurna Devi says this year spend approximately 8.86 per cent of the total budget on the gender budget will be spent.
- 4. Twelve CPI (Maoist) cadres of various ranks surrenders before Bhadradri Kothagudem district SP today.

ORDER

LEAD JAL SHAKTI - JAL SHAKTI MEET -JUSTICE VARMA - GENDER BUDGET - BHASHINI -

BREAK

SICKLE CELL — YOGA – TRAFFICKING - MAOIST – WEATHER – SAFETY - MSME – OTHER ITEMS IF ANY...

LEAD JAL SHAKTI: Chief Minister A. Revanth Reddy and Irrigation Minister N. Uttam Kumar Reddy sought the intervention of the Central Government and Jal Shakti Ministry in stalling the Godavari-Banakacharla project — proposed by Andhra Pradesh — which is detrimental to the interests of Telangana. They urged the Union Jal Shakti Minister C.R. Patil to reject the Pre Feasibility Report submitted by the Andhra Pradesh Government on Godavari-Banakacharla project as it is against the interests of Telangana. PN